
OBSERVATÓRIO

Março/2025

Serviços

Serviços

Total PI

março/2024 a fevereiro/2025

março/2024 a fevereiro/2025

Fonte: IBGE, PMS

Fonte: RFB - DataSebrae

Fonte: MTE – Novo Caged

abril/2024 a março/2025

14.016

7.885

Nota: A variação do índice do volume de serviços é calculado pelo IBGE, através da Pesquisa Mensal de Serviços.

Serviços
Fev/25: 1.725

Ano 2025: 1.627

Serviços MPE
Fev/25: 811

Ano 2025: 948

Saldo de Emprego 

Abertura de Empresas

Pesquisa Mensal de Serviços

mar/24   abr/24    mai/24     jun/24     jul/24    ago/24    set/24    out/24    nov/24    dez/24    jan/25   fev/25

mar/24    abr/24      mai/24   jun/24      jul/24     ago/24    set/24      out/24     nov/24     dez/24      jan/25     fev/25

Últimos 12 meses

18.527 Serviços MPE

18.976 Serviços

35.324 Total PI

Piauí:
Fev/25: 0,2%

Ano 2025: 0,8%

12 meses: 3,1%

Brasil:
Fev/25: 0,8% 

Ano 2025: 2,6%

12 meses: 2,8%

1.525 1.685
1.015 1.005

158 826 513 648
42

-1.159

-98
1.725

3.039

2.249 2.301
2.953

1.725

2.175

1.043 1.329

-1.775

-3.061

-956

2.994

1.545 1.469 1.370 1.436 1.406 1.180 1.407 1.352 1.108

2.722

2.197
1.784

2.911 2.835 2.599 2.805 2.759

2.386

2.661 2.529

2.021

4.909

3.753

3.156

abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25

Serviços Total PI

0,2%
0,3%

-0,5% 1,5% 0,2%

-0,4%

1,1% 1,1%

-1,3%

0,1%

-0,6%

0,8%0,2%

5,2%

-1,1% 0,2% -0,4%

0,2%

17,0%

-17,3%

-0,1%

-4,0%

2,6%

0,2%

Brasil Piauí



3.889

6.217

33.318

39.256

Demais

EPP

ME

MEI

802.021

852.490

4.390.563

6.452.255

Demais

EPP

ME

MEI

EMPRESAS

TOP 10 ATIVIDADES

Brasil Piauí

Restaurantes e similares

4.505 4.163

Cabeleireiros, manicure e 

pedicure

6.159

Promoção de vendas

Ativ. médica ambulatorial 

restrita consulta

2.197 1.957

Lanchonetes, casa de chá, 

de sucos e similares

3.491

Outras atividade

 de ensino

Atividades de estética e 
cuidados com a beleza

1.835 1.6861.846

Fornec. de alimentos 

para consumo domiciliar

Treinamento em desenv. 
Profissional e gerencial

1.686

Unidade de Gestão Estratégica do SEBRAE/PI. 

Carlos Jorge Gomes Silva (Gerente)

André Luiz de Sousa Veras (Analista Técnico)

Fernando Leite Moreira (Analista Técnico)

Domingos Pereira da Silva Júnior (Consultor)

Fonte: Receita Federal do Brasil, em 27/04/2025

GERAL MPE

51,6%

35,1%

6,8%

6,4%

47,5%

40,3%

7,5%

4,7%

Total = 12.497.329 Total = 82.680

Cabeleireiros, manicure e 

pedicure

6.154 4.469

Restaurantes e similares Promoção de vendas

4.162

Lanchonetes, casa de chá, 

de sucos e similares

3.456 2.069

Outras atividade 

de ensino

Ativ. médica ambulatorial 

restrita consulta

1.954

Prepar. de documentos  e 
serviços especializados 

1.841 1.835

Fornec. de alimentos para 

consumo domiciliar

1.683

Atividades de estética e 

cuidados com a beleza

1.672

Treinamento em desenv. 
Profissional e gerencial

Prepar. de documentos  e 
serviços especializados 
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